1-118/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 14 июня 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зеленской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Пановой Н.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника Забелинского В.Л., представившего удостоверение № 80 и ордер № 53,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Остроумовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора, заключенного с обществом с ограниченной ответственностью «Районная управляющая организация» от 01 января 2012 года и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 07-к от 01 января 2012 года ФИО1 с 01 января 2012 года принята на работу на должность кассира в ООО «Районная управляющая организация». Согласно условиям вышеуказанного трудового договора ФИО1 обязана качественно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностными инструкциями; своевременно и точно исполнять распоряжения работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников; соблюдать требования охраны труда; незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя; соблюдать действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка; не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую и иную). В соответствии со своими должностными обязанностями, утвержденными директором ООО «Районная управляющая организация» А.В., ФИО1 должна осуществлять операции по отражению на ККМ всех полученных от населения денежных сумм в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; получать от населения денежные средства за коммунальные услуги согласно сумме называемой плательщиком или указанной в квитанциях с соблюдением определенного порядка; в конце смены (при необходимости и в прочих случаях) снимать кассу, сдавать полученные от населения деньги кассиру ООО «Новатор-Сервис» согласно договора, оставшуюся сумму, не превышающую, лимит оставлять в сейфе; бережно обращаться с деньгами; обеспечивать бесперебойною работу кассы, находиться в рабочее время на своем рабочем месте, покидать свое рабочее место только с согласия главного бухгалтера; осуществлять четкое и вежливое обслуживание населения, создавать для них комфортные условия, принимать меры по обеспечению отсутствия очередей; обеспечивать сохранность денег, находящихся в кассе, контрольно-кассовой машины и прочих материальных ценностей; принимать меры по предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций; информировать руководство об имеющихся недостатках по обслуживанию населения, принимаемых мерах по их ликвидации; соблюдать трудовую и производственную дисциплину, правила и нормы охраны труда, требования противопожарной безопасности и гражданской обороны: исполнять указания администрации предприятия. ФИО1 несет ответственность за осуществление возложенных на неё должностных обязанностей, организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности; соблюдение правил внутреннего распорядка, противопожарной безопасности и техники безопасности; ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями; оперативное принятие мер, включая своевременное информирование руководства по пресечению выявленных нарушений правил техники безопасности, противопожарных и иных правил, создающих угрозу деятельности предприятия, его работника иным лицам. За нарушение нормативно-правовых актов кассир может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной ответственности. 

01 января 2012 года между ООО «Районная управляющая организация» в лице директора А.В. и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, занимающая должность кассира и выполняющая работу непосредственно связанную с охраной имущества и материальных ценностей предприятия, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и материальных ценностей в связи с чем обязана бережно относиться к переданным ей денежным, товарным ценностям, иному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. В случае не обеспечения по вине работника сохранности вверенных ей ценностей или имущества, определение размера ущерба, причиненного предприятию работодателя, и его возмещение производятся в соответствии с действующим законодательством. 

В период с 01 января 2012 года по 24 июля 2015 года ФИО1, являясь кассиром ООО «Районная управляющая организация», будучи материально-ответственным лицом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, действуя из корыстных побуждений, систематически присваивала вверенные ей денежные средства, полученные от клиентов ООО «Районная управляющая организация» в счет оплаты за предоставление коммунальных услуг. 

Так, в период времени с 01 января 2012 года по 24 июля 2015 года ФИО1, осуществляя свою деятельность в офисе ООО «Районная управляющая организация» по адресу: 

<

...>, будучи материально-ответственным лицом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, получала от клиентов ООО «Районная управляющая организация» денежные средства в счет оплаты коммунальных услуг. При этом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя предоставленные ей должностные обязанности кассира, с использованием контрольно-кассовой машины оформляла контрольно-кассовый чек, подтверждающий внесение денежных средств в кассу ООО «Районная управляющая организация», умышленно, указывая в нем суммы, не соответствующие фактически полученным суммам от клиентов. Денежные средства, полученные от клиентов ООО «Районная управляющая организация», в размере денежных средств отраженных в контрольно-кассовых чеках ФИО1 вносила в кассу ООО «Районная управляющая организация». Оставшиеся денежные средства, полученные от клиентов ООО «Районная управляющая организация», сверх отраженных в контрольно-кассовых чеках, вверенные ей, ФИО1 присваивала, тем самым, похищая их. Всего в период с 01 января 2012 года по 24 июля 2015 года указанным способом ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие ООО «Районная управляющая организация», на общую сумму 300 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Районная управляющая организация» материальный ущерб на указанную сумму, который является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Забелинским В.Л.

Государственный обвинитель Панова Н.Г. и представитель потерпевшей организации А.В. не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами дела.

Данные о наличии у подсудимой ФИО1 психических заболеваний, исключающих вменяемость, отсутствуют, а потому её следует признать вменяемой и способной нести уголовную ответственность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, которая раннее не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, не работает, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не применять.

По делу представителем потерпевшей организации ООО «Районная управляющая организация» А.В. заявлен гражданский иск на сумму 2532577 рублей 35 копеек.

Поскольку разрешение гражданского иска требует представления дополнительных документов и расчетов, суд в силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 21 октября 2016 года наложен арест на квартиру площадью 49,1 кв. метров, с кадастровым номером №, расположенную по адресу: ..., принадлежащую ФИО1

В связи с тем, что указанная квартира является единственным пригодным для постоянного проживания местом жительства ФИО1 и ее несовершеннолетнего ребенка, на указанное жилое помещение в соответствии с законом не может быть обращено взыскание, суд считает необходимым снять арест с данной квартиры. 

Вещественные доказательства: счета-извещения в количестве 726 штук и приложения к ним, табеля учета рабочего времени в количестве 42 штук, журнал кассира операциониста, приказ о приеме на работу, заявление ФИО1 о переводе на должность кассира, трудовой договор, должностная инструкция, договор о полной материальной ответственности – хранятся при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок два года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на период испытательного срока на ФИО1 дополнительные обязанности:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ООО «Районная управляющая компания» оставить без рассмотрения, признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Снять арест с квартиры площадью 49,1 кв. метров, с кадастровым номером №, расположенной по адресу: ..., принадлежащей ФИО1, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 21 октября 2016 года.

Вещественные доказательства - счета-извещения в количестве 726 штук и приложения к ним, табеля учета рабочего времени в количестве 42 штук, журнал кассира операциониста, приказ о приеме на работу, заявление ФИО1 о переводе на должность кассира, трудовой договор, должностную инструкцию, договор о полной материальной ответственности – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Т.Г. Зеленская